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Introduction

The primary aim of this work was to create a theory that consistently linked fuzzy
sets to probability theory. The theory had to work with the phenomena described by
fuzzy sets, probability distributions and exact numbers. It had to apply the tools
of probability theory to all these phenomena. The whole required mathematical
consistency.

The new multi-value logic described in this text is named floppy logic.

During the work, floppy logic revealed itself to be not only the bridge searched
between fuzzy sets and probability theory but it was also fascinating in itself.

One of the beautiful and remarkable results of this theory is that floppy logic retains
all the properties of standard two-valued logic which can be formulated as equiv-
alences. Floppy logic, therefore, preserves distributivity, the law of contradiction,
the law of excluded middle, De Morgan laws, the law of contraposition, and so on.
Although floppy logic is similar to fuzzy logic, no fuzzy logic possesses this prop-
erty. The fact that such a multi-valued generalisation of standard two-valued logic
is possible at all is certainly a great surprise.

Another beautiful feature of floppy logic is that it is a model of Kolmogorov prob-
ability theory. It is therefore possible to use the full wealth of relationships and
knowledge of standard probability theory within floppy logic. For example, it is
feasible to define the mean value of a floppy set, use Bayes’ theorem or apply the
law of total probability.

Floppy logic also retains the simplicity and practicality of fuzzy logic. This will
surely be appreciated by anyone who wants to apply this new logic in solving specific
problems.

The work is divided into five chapters.

The first chapter is “Floppy Logic in a Historical Context”. I mention here some
important notions in logic and probability formed in the twentieth century. These
ideas are immediately associated with floppy logic and demonstrate whether and to
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what extent they contributed to the creation of floppy logic. This chapter is very
brief yet contains many references to other literature.

The second chapter “Mathematical Foundations of Floppy Logic” is the mathemat-
ical core of this work. It introduces the basic concepts and relationships of floppy
logic. The most important results of this chapter are three theorems: the first two
link floppy logic with probability theory and the third links with Boolean logic. The
proofs of these theorems are given in the appendices.

The third chapter “Other Interesting Mathematical Outcomes” describes three other
interesting topics. It first introduces the mean value of a floppy set as an example
of the link between fuzzy sets and probability theory.

The chapter then provides many interesting results concerning floppy implication
and introduces several generalisations of the inference rules modus ponens and
modus tollens.

Finally, the chapter describes an interesting relationship between the floppy mem-
bership function of a floppy set and t-norms and t-conorms used in fuzzy logic.
From this relationship, it is possible to derive the quantitative measurement of the
dependence of two statements.

The fourth chapter “Using Floppy Logic to Describe a System” examines in detail
everything required to describe and control a system using floppy logic. It starts
with the selection of suitable primary fuzzy sets, continues with the fuzzification of
input data, implementation of system rules and defuzzification of output data, and
ends with optimal control of the system.

The fifth chapter is “Comparison of Floppy Logic to Other Theories”. The chapter
compares floppy logic with fuzzy logic and Adams’ and Stalnaker’s probability logic.
For example, comparison of floppy implication with Adams’ Thesis is a fascinating
study.

The basis of this work is articles [51, 52, 53]. However, the text has been reworked
and greatly expanded.

I am confident that discussion of this remarkable theory will not only be instructive
but also a pleasant experience!
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Chapter 1

Floppy Logic in a Historical
Context

In the first chapter, I attempt to describe the basic ideas which contributed to or
hindered the formulation of floppy logic. In floppy logic, several streams of thought
combine. One of them is certainly multi-valued logic.

1.1 Multi-Valued Logic

The first article discussing multi-valued logic, written by Jan Łukasiewicz, appeared
in 1920 [42]. The author wrote [41] that he was inspired to create a three-valued
logic according to Aristotle’s reasoning in the ninth volume of Hermeneutics, where
a future of naval battle is considered. Before this uncertain future event takes place,
one cannot consider statements about it to be true or false.

Łukasiewicz assigned a logical value of 1
2 (or 2 in the original version) to such uncer-

tain statements and supplemented the logical table with rules for the third value.

Łukasiewicz attached great importance to the creation of this new logic [41]: “Each
such logic can be the basis of slightly different mathematics, and each such mathe-
matics can be the basis of slightly different physics.”

1.2 Truth-Functionality

When Łukasiewicz discussed logic, he assumed that multi-valued logic must be
truth-functional, just like classical logic [41]. This means that the truth-value of
a composite proposition depends only on the truth-values of its atom propositions.
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This assumption precludes a link between logic and probability theory which is not
truth-functional.

Floppy logic is not truth-functional either.

1.3 Other Multi-Valued Logic

Other three-valued systems of logic were independently introduced by Dmitry Ana-
tolievich Bochvar and Stephen Cole Kleene in 1938 and in 1945 [7, 33].

Many types of multi-valued logic are now known, such as four-valued logic [5] or
16-valued logic [59].

Let us focus on that logic which has truth values from the interval [0, 1]. The
best-known types of logic are probabilistic logic and fuzzy logic.

1.4 Probabilistic Logic

Probabilistic logic is not a unified theory, rather more of a school of thought which
assumes that probability can be considered a generalisation of a truth value.

The notion that a close link exists between probability and logic can be found in
the works of many thinkers of the nineteenth and twentieth centuries. We may cite,
for example, Augustus De Morgan [14], George Boole [8], Frank Plumpton Ramsey
[54], and Rudolf Carnap [13].

However, Łukasiewicz wrote [41]: “Previous attempts to combine multi-valued logic
with probability have encountered great difficulties.”

Floppy logic also interprets probability or conditional probability as a possible gen-
eralisation of a truth value.

1.5 Adams’ and Stalnaker’s Logic

Well-known works on probabilistic logic were written by Robert C. Stalnaker in 1970
[60] and Ernest Wilcox Adams in 1975 [2].

In these theories, probability is a generalisation of the truth value. The main hy-
pothesis behind these theories is Adams’ Thesis, which states that the probability
of implication 𝑃 (𝐴 → 𝐵) is equal to relevant conditional probability 𝑃 (𝐵|𝐴).
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David Lewis showed [40] that this probability logic has one major problem: it cannot
be used to work with sentences wherein an implication contains some other implica-
tion. For example, the sentence (𝐴 ∧ (𝐴 ⇒ 𝐵)) ⇒ 𝐵 departs from the possibilities
of this type of probabilistic logic. This outcome is known as the Lewis’ triviality
result.

Floppy logic also obtains an exact relationship between 𝑃 (𝐴 → 𝐵) and 𝑃 (𝐵|𝐴),
although this is different from Adams’ thesis. In floppy logic, Lewis’ triviality result
does not apply.

1.6 Fuzzy Sets

The first article exploring fuzzy sets was written by Lotfali Askar Zadeh in 1965
[68]. In that work, the author introduced fuzzy sets and their membership functions.
The membership function of a fuzzy set can obtain any value from the interval [0,1].
Therefore, an element can belong to a fuzzy set, for example, only to 20%.

Floppy logic adopts the idea of fuzzy sets and membership functions and applies
them.

1.7 Operations with Fuzzy Sets

Fuzzy logic generalises the intersection and union of fuzzy sets in several ways.

In his first work on fuzzy logic [68], Zadeh already suggested two methods of op-
erating with fuzzy sets. From these two methods, Gödel and product fuzzy logics
were devised.

The following years saw the invention of Łukasiewicz1, drastic, and many other types
of fuzzy logic.

However, floppy logic does not use fuzzy operations. Instead, it uses an ordinary set
intersection and union.

1This logic, named after a Polish mathematician, is a different type of logic to the one published
in 1920 by Jan Łukasiewicz. This logic introduced Robin Giles in a paper [24] in 1976.

19

1.8 Problems in Fuzzy Logic

Although fuzzy logic has become very popular and the most widely used multi-value
logic, it has certain problems.

The different types of fuzzy logic provide different results. It is not clear which fuzzy
logic should be used in certain situations.

The second problem is that no fuzzy logic satisfies all the laws of standard two-
valued logic. Proof of this can be found, for example, in [47]. Details on which laws
are satisfied in the most commonly applied types of fuzzy logic are given in Table
1.1.

Table 1.1: Logical laws in the most commonly used types of fuzzy logic. G
= Gödel logic, Ł = Łukasiewicz logic, P = product logic, all with standard
negation. Data are drawn from [47].

G Ł P
involution ¬ (¬𝐴) = 𝐴 OK OK OK
commutativity 𝐴 ∨ 𝐵 = 𝐵 ∨ 𝐴 OK OK OK

𝐴 ∧ 𝐵 = 𝐵 ∧ 𝐴

associativity (𝐴 ∨ 𝐵) ∨ 𝐶 = 𝐴 ∨ (𝐵 ∨ 𝐶) OK OK OK
(𝐴 ∧ 𝐵) ∧ 𝐶 = 𝐴 ∧ (𝐵 ∧ 𝐶)


[…]

often added (e.g. [10, 12, 20, 32, 49, 56]).

If we want to use Zadeh’s definition of the probability of a fuzzy set [70], we must
accept Assumptions 2.1.4 and 2.1.5.

One more assumption must be satisfied to model reality well: “Two properties which
are described by two different primary fuzzy sets cannot simultaneously describe
reality.” This assumption is explained in Remark 2.1.5.

This assumption is not required in fuzzy logic.

The unpleasant consequence of this assumption is that in floppy logic, we must work
with a larger set of primary fuzzy sets than in fuzzy logic. If the number of these
primary fuzzy sets is great, we can use standard fuzzy operations to automatically
estimate their membership functions. If the events are independent, we use the
product t-norm. If the events are heavily positively dependent, we can use the Gödel
t-norm. If the events are heavily negatively dependent, we can use the Łukasiewicz
t-norm.
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5.4 Floppy Logic and Adams’ and Stalnaker’s
Probability Logic

Except for the membership function, the probability of a floppy set 𝑅 (𝐴) is the
second possible generalisation of the truth value in floppy logic. In this aspect,
floppy logic is similar to the probability logic of Ernest Adams and Robert Stalnaker.

The main idea of these theories is Adams’ Thesis or the PCCP hypothesis [29]: The
probabilities of conditionals are conditional probabilities [2, 60]:

𝑃 (𝐴 ⇒ 𝐵) = 𝑃 (𝐵|𝐴) , if 𝑃 (𝐴) > 0. (5.9)

Adams adds that:

𝑃 (𝐴 ⇒ 𝐵) = 1, if 𝑃 (𝐴) = 0. (5.10)

This idea, best known from Adams’ and Stalnaker’s works, can already be found in
some older studies, for example [54] from 1931.

Two important arguments against this idea are presented by Lewis [40]. However,
Adams [1] and Douven and Verbrugge [15] defend the PCCP hypothesis.

In floppy logic, the relationship between the probability of conditionals and condi-
tional probabilities is rather more complicated. We can derive1 the equation:

𝑅 (𝐴 ⇒ 𝐵) = 1 − 𝑅 (𝐴) + 𝑅 (𝐵|𝐴) · 𝑅 (𝐴) . (5.11)

A comparison of the probability of implication in probabilistic logic and floppy logic
is presented in Figure 5.1.

The benefits of floppy implication include, for example, the fact that the implication
is logically equivalent to its contrapositive (as in standard logic):

𝑅 (𝐴 ⇒ 𝐵) = 𝑅 (¬𝐵 ⇒ ¬𝐴) . (5.12)

The PCCP implication does not possess this property.

1For the derivation of this equation, see Consequence 2.3.6.
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Figure 5.1: Comparison of the probability of implication in probabilistic
logic according to Adams’ Thesis (a) and floppy logic (b)

Let us show one more advantage of floppy logic versus probability logic. In floppy
logic, Lewis’ triviality result [40] presents no problems, and implications may be
used in the antecedent and consequent of other implications. For example, in floppy
logic, the distributivity and transitivity of an implication apply such that:

𝑅
[︂ [︁

𝐴 ⇒ (𝐵 ⇒ 𝐶)
]︁

⇒
[︁

(𝐴 ⇒ 𝐵) ⇒ (𝐴 ⇒ 𝐶)
]︁ ]︂

= 1, (5.13)

𝑅
[︂ [︁

(𝐴 ⇒ 𝐵) ∧ (𝐵 ⇒ 𝐶)
]︁

⇒
[︁
𝐴 ⇒ 𝐶

]︁ ]︂
= 1. (5.14)

The truth of these statements derives directly from Theorem 2.3.1 and the distribu-
tivity and transitivity of implications in standard bivalent logic.
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Conclusion

The main objective of this research was to find a consistent link between fuzzy sets
and probability theory. The objective was attained and resulted in a new multi-
valued logic, which was named floppy logic.

Floppy logic is a non-truth-functional logic similar to fuzzy logic. It works with
floppy sets, which are crisp families of primary fuzzy sets.

Three important theorems concerning floppy logic were proved. The first two theo-
rems claimed that floppy logic is a model of Kolmogorov probability theory. There-
fore, it is possible to apply all the concepts and tools of this theory in floppy logic.
This principle was demonstrated with an example which defined the mean value of
a floppy set. Bayes’ theorem and the law of total probability were also frequently
applied.

The third theorem linked floppy logic with Boolean logic. The theorem demonstrated
that each two statements which are logically equivalent in standard Boolean logic
are also equivalent in floppy logic. It followed that floppy logic retains all the
properties of standard two-valued logic which can be expressed as equivalences. I am
confident that this remarkable feature lets us consider floppy logic as a multi-valued
generalisation of standard two-valued logic.

Floppy logic also links two streams of thinking which generalise the truth value
in different ways. It is a probabilistic logic which generalises truth values by ap-
plying probability and fuzzy logic which generalises truth values using membership
functions. Both these concepts have their place in floppy logic.

Several other interesting results concern the mean value of the floppy set, floppy
implication, and measurement of statement dependence.

In addition to the theoretical results, the practical aspects of floppy logic were
explored. The thesis described detailed work with a system, including the selection of
suitable primary fuzzy sets, fuzzification, application of system rules, defuzzification
and optimal control. The thesis attempted to demonstrate that floppy logic is a
relatively simple, intuitive, practical and elegant theory.
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This research is certainly only the foundation of a new theory. Many options are
available for the application or theoretical development of floppy logic. I cordially
encourage the reader to engage in this research.

For example, it may be important to elaborate the concept of floppy logic as a
generalisation of predicate logic.

Reduction of the computational difficulty of the multi-step control algorithm would
be very useful. It would also be interesting to further develop the notion of mea-
surement of the dependence of statements or to derive additional relationships for
floppy implication or other floppy operations.

I am confident that this text contains everything essential for researchers to conduct
theoretical or practical work with floppy logic.
