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Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Fuzzy sets in stochastic modelling      
Jméno autora: Pavel Provinský      
Školicí pracoviště: K611
Oponent práce: Kamil Dedecius      
Pracoviště oponenta práce: ÚTIA AV ČR, v.v.i. & FIT ČVUT v Praze      

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce
Disertační práce se zabývá problematikou vhodného propojení teorie fuzzy množin s teorií
pravděpodobnosti v pojetí kolmogorovské axiomatiky. Toto téma je aktuální dlouhodobě, prakticky již od
samotného vzniku teorie fuzzy množin. Ačkoliv dosud vzniklo několik pohledů na tuto problematiku,
dosud nelze říci, že by bylo dosaženo jejího uspokojivého vyřešení, ať už z hlediska základního, nebo
aplikovaného výzkumu. Téma je tedy plně aktuální.

hodnocení vynikající

Splnění cílů disertační práce
Cíle práce byly splněny. Autor navrhl teorii floppy logiky a demonstroval její vlastnosti jak teoreticky, tak
na zvolených příkladech.

hodnocení průměrný

Metody a postupy řešení
Autor disertační práce navrhuje relativně přímočaré propojení teorie fuzzy množin a teorie
pravděpodobnosti, založené na několika přijatelných předpokladech, shrnutých v kapitole 2.1. Tyto
předpoklady de facto vybudují vhodný měřitelný prostor a zavedou odpovídající měřitelné funkce. Autor
ukazuje, že výsledek rovněž splňuje kolmogorovskou axiomatiku, má vlastnosti odpovídající
součinovým prostorům, podmíněným pravděpodobnostem, definici střední hodnoty, existenci Bayesovy
věty, aj. Jako významný výsledek rovněž vnímám izomorfismus mezi standardní booleovskou logikou a
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autorovou floppy logikou (omlouvám se, nevím, zda a jak autor termín “floppy” překládá). Důležitou
součástí práce je rovněž porovnání navrhované logiky s alternativními existujícími teoriemi.
Poměrně ilustrativní - a pro tuto svou vlastnost důležitá - je kapitola 4.

Ve věci metod a postupu řešení na druhou stranu postrádám rigorozitu a matematický formalismus
obecně. Nejlépe to ilustruje asi právě kapitola 2.1, zavádějící základní pojmy. Už v první větě “Let A1,
A2,...” autor naprosto opomíjí sdělit, co v jeho pojetí fuzzy množiny jsou, co jsou funkce příslušnosti a
na jaké doméně (zřejmě def. oboru) jsou definovány. Prakticky až do prvního předpokladu čteme “Let
μA1(x)...be the membership functions of...” (jak jsou definovány?), “Let X be the domain…” (jaký obor?)
atd. Předpoklad 2.1.5 pak zavede požadavek měřitelnosti funkcí příslušnosti, aniž by tuto měřitelnost
jakkoliv vybudoval. Podobně se objevují “neukotvené” přechody mezi Riemannovým a Lebesgueovým
integrálem, jednou se dokonce vyskytne Lebesgueúv-Stieltjesův integrál (kap. 5.3.6), aniž by byla
přítomna Lebesgueova-Stieltjesova míra (rozumím-li dobře).

hodnocení průměrný

Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta
Autor uvádí tři publikace číslované [51-53] v impaktovaném periodiku Neural Network World (2019
impaktní faktor 0.635). U všech publikací je disertant jediným autorem. Vzhledem k jejich vydání lze
předpokládat prokázaný přínos pro vědeckou komunitu. Z hlediska počtu publikací je výkon studenta
jednoznačně nadprůměrný, stálo by nicméně za pokus zaměřit se na časopisy s vyšším hodnocením
resp. globálnějším dopadem.

hodnocení nadprůměrný

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru
Viz výsledky disertace a poznámka k publikacím výše.

hodnocení nadprůměrný

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň
Formální úprava je slabším místem práce. Lze konstatovat, že zatímco v začátku je snaha o
vybudování teorie v duchu předpoklad-definice-věta-důkaz-důsledek, od kap. 3 (s výjimkou příloh) je
toto strukturování opuštěno. Tak či onak, práce postrádá odpovídající matematickou rigorozitu. K již
zaznivším komentářům bych přidal toto:

- bylo by vhodné vybudovat celý aparát pečlivěji. Zadefinovat nejprve obecné pojmy - co je fuzzy
množina, co je funkce příslušnosti, na kterých prostorech “žijí”, odkud kam vedou použitá
zobrazení atd. Působí potom až zvláštně, když pojem “Lebesgueúv integrál” zazní mnohokrát,
ale ani jednou není řečeno, jaké vlastnosti má integrand nebo použitá míra atp.

- je žádoucí zavádět správně symboliku. Např. definice 3.1.1 na str. 35 pracuje s nezavedeným
operátorem E, jinde v textu se vyskytuje Ω. Není zaveden pojem hustoty pravděpodobnosti,
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množina B v rovnici (2.6) a jinde. Teorém 2.3.1 mluví o (nezavedené) Booleově algebře jako
sedmici, ale obvykle je to šestice.

- některé definice nejsou definicemi, např. 2.2.1 na str. 28 - to je zavedení značení.
- v kap. 4.3.1 by bylo dobré (znovu) uvést či zavést, s čím jednotlivé body pracují. Ideálně formou

“Let S be….then…”
- formátování víceřádkových vzorců: bylo by vhodné se seznámit s pravidly, viz např. vzorec 4.16

na str. 51 či vzorec 4.49 na straně 60.

Angličtina samotná je relativně dobrá, chybí větší množství členů. Překlepy jsou řídké. Obrázky jsou
většinou popsané (v obr. 4.6 neúplně, v obr. 4.2 nesprávně na svislé ose). Je škoda, že práce obsahuje
velké množství jednovětých odstavců, díky nimž působí místy až heslovitě.

hodnocení podprůměrný

Připomínky:

Viz výše.

III. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocení disertace:
Disertační práce zahrnuje velké množství práce a naznačuje, že student má zřejmě přehled v poměrně
široké oblasti matematiky a souvisejících oborů, od teorie pravděpodobnosti, přes logiku, po teorii fuzzy
množin. Jím vybudovaná teorie je nepochybně přínosem, což ostatně dokládají hned 3 články
publikované v časopisech s impaktním faktorem. Disertační práce je zajímavá, jen je škoda, že autor
upustil od snahy dát textu matematickou rigorozitu, neboť tím do jisté míry utrpěla čitelnost a možnost
detailně prostudovat teoretické aspekty navržené teorie. Vzhledem k originalitě výsledků a dosaženým
úspěchům disertanta doporučuji práci k obhajobě.

Udělení titulu Ph.D. doporučuji.

V Praze    dne 17.5. 2021       

podpis oponenta
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